加 急

粤财社〔2021〕314 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为提高预算编制的完整性，加快预算执行进度，按照预算管

理有关规定和《财政部 国家卫生健康委关于提前下达 2022 年基

本公共卫生服务补助资金预算的通知》（财社〔2021〕168 号），

结合省卫生健康委的资金分配方案，现提前下达 2022 年中央财

政基本公共卫生服务补助资金（具体项目、金额和列支科目见附

件 1）。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。此项资金收入

列 2022 年度政府收支分类科目“1100249 医疗卫生共同财政事权

广东省财政厅文件

- 1 -

转移支付收入”，支出列入 2022 年度“2100408 基本公共卫生服

务”一般公共预算科目。此项资金待 2022 年预算年度开始后，

按程序分配拨付。

二、请根据当地实际情况统筹安排好省级以上补助资金，尽

快将本次提前下达资金分配拨付至有关单位或县（市、区）财政

部门。请各地按照《广东省财政厅 广东省卫生健康委关于印发

广东省基本公共卫生服务补助资金管理实施细则的通知》（粤财

社〔2020〕202 号）等有关制度规定，科学管理和使用资金，切

实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补

助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照《中央对地方转移支付区域绩效目标表》（附

件 3）做好绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资

金发挥预期效益。此外，要组织本级主管部门制定项目明细绩效

目标，于 60 日内报送省财政厅和省级主管部门备案。

四、此次下达资金为直达资金，资金标识为“01 中央直达资

金”，贯穿资金分配、拨付、使用等环节保持不变。市县财政在

分配该直达资金时，应单独下发文件，在数字财政系统中及时下

达包含直达资金标识的指标，并与直达资金监控系统准确衔接，

确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

- 2 -

附件：1.提前下达 2022 年中央财政补助基本公共卫生服务

经费资金分配总表

2.提前下达 2022 年中央财政补助基本公共卫生服务

经费资金分配明细表

3.中央对地方转移支付区域绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 20 日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 2,141,540,500.00

一、各市合计 1,661,890,000.00

    广州市小计 601  368,790,000.00

        广州市本级 601001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

368,790,000.00

    珠海市小计 603  48,170,000.00

        珠海市本级 603001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

48,170,000.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  107,370,000.00

        汕头市本级 604001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

107,370,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  187,570,000.00

        佛山市本级 605001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

187,570,000.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  35,650,000.00

        韶关市本级 606001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

35,650,000.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  27,760,000.00

        河源市本级 607001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

27,760,000.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  27,000,000.00

        梅州市本级 608001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

27,000,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  95,410,000.00

        惠州市本级 609001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

95,410,000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  8,900,000.00

        汕尾市本级 610001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

8,900,000.00

    东莞市小计 611  206,680,000.00

        东莞市本级 611001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

206,680,000.00

    中山市小计 612  87,240,000.00

        中山市本级 612001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

87,240,000.00

    江门市小计 613  94,740,000.00

        江门市本级 613001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

94,740,000.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  34,100,000.00

        阳江市本级 614001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

34,100,000.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  72,340,000.00

        湛江市本级 615001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

72,340,000.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  70,170,000.00

        茂名市本级 616001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

70,170,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  43,320,000.00

        肇庆市本级 617001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

43,320,000.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  55,260,000.00

        清远市本级 618001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

55,260,000.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  34,570,000.00

        潮州市本级 619001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

34,570,000.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  36,800,000.00

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        揭阳市本级 620001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

36,800,000.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  20,050,000.00

        云浮市本级 621001
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

20,050,000.00

二、省直管县合计 479,650,500.00

        南澳县 604008
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

1,270,000.00

        南雄市 606006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

6,990,000.00

        仁化县 606007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

3,670,000.00

        翁源县 606009
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

6,370,000.00

        乳源瑶族自治县 606011
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

3,700,000.00

        龙川县 607005
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

11,760,000.00

        紫金县 607006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

10,880,000.00

        连平县 607007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

5,630,000.00

        兴宁市 608003
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

15,390,000.00

        大埔县 608007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

6,540,000.00

        丰顺县 608008
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

9,450,000.00

        五华县 608009
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

18,110,000.00

        博罗县 609005
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

23,910,000.00

        陆丰市 610003
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

24,400,000.00

        海丰县 610004
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

14,550,000.00

        陆河县 610005
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

4,920,000.00

-

6

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        阳春市 614003
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

17,300,000.00

        雷州市 615006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

26,090,000.00

        廉江市 615007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

26,920,000.00

        徐闻县 615010
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

12,500,000.00

        高州市 616005
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

26,240,000.00

        化州市 616006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

25,510,000.00

        广宁县 617006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

8,060,000.00

        德庆县 617007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

6,540,000.00

        封开县 617008
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

7,400,000.00

        怀集县 617009
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

15,900,000.00

        英德市 618004
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

18,590,000.00

        连山壮族瑶族自治县 618007
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

1,880,000.00

        连南瑶族自治县 618008
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

2,660,000.00

        饶平县 619003
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

16,140,000.00

        普宁市 620004
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

39,490,500.00

        揭西县 620005
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

13,330,000.00

        惠来县 620006
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

20,550,000.00

        罗定市 621003
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

18,500,000.00

        新兴县 621004
提前下达2022年中央财政基本公共卫生
服务补助资金

2300249 医疗卫生共同财政事权转移支
付支出

8,510,000.00

-

7

-

附件2

金额单位：万元

地区 2020年常住人口（人）
补助资金（剔除省本级资金后，对
各市按常住人口数均分）

栏次 1栏 2栏

合计                    108,452,449                                      214,154.05
地级以上市小计                      84,163,560                                      166,189.00
广州市                      18,676,605                                        36,879.00

珠海市                        2,439,585                                          4,817.00

汕头市                        5,437,602                                        10,737.00

佛山市                        9,498,863                                        18,757.00

韶关市                        1,805,448                                          3,565.00

河源市                        1,405,896                                          2,776.00

梅州市                        1,367,188                                          2,700.00

惠州市                        4,831,974                                          9,541.00

汕尾市                           450,959                                             890.00

东莞市                      10,466,625                                        20,668.00

中山市                        4,418,060                                          8,724.00

江门市                        4,798,090                                          9,474.00

阳江市                        1,727,063                                          3,410.00

湛江市                        3,663,417                                          7,234.00

茂名市                        3,553,725                                          7,017.00

肇庆市                        2,194,019                                          4,332.00

清远市                        2,798,321                                          5,526.00

潮州市                        1,750,945                                          3,457.00

揭阳市                        1,863,587                                          3,680.00

云浮市                        1,015,588                                          2,005.00

财政省直管县小计                      24,288,889                                        47,965.05
南澳县                             64,429                                             127.00

南雄市                           353,916                                             699.00

仁化县                           186,009                                             367.00

翁源县                           322,482                                             637.00

乳源县                           187,276                                             370.00

龙川县                           595,471                                          1,176.00

紫金县                           551,095                                          1,088.00

- 8 -

地区 2020年常住人口（人）
补助资金（剔除省本级资金后，对
各市按常住人口数均分）

栏次 1栏 2栏

连平县                           285,224                                             563.00

兴宁市                           779,411                                          1,539.00

大埔县                           330,948                                             654.00

丰顺县                           478,731                                             945.00

五华县                           916,961                                          1,811.00

博罗县                        1,210,878                                          2,391.00

陆丰市                        1,235,827                                          2,440.00

海丰县                           736,791                                          1,455.00

陆河县                           249,242                                             492.00

阳春市                           875,896                                          1,730.00

雷州市                        1,321,091                                          2,609.00

廉江市                        1,363,470                                          2,692.00

徐闻县                           633,258                                          1,250.00

高州市                        1,328,657                                          2,624.00

化州市                        1,291,668                                          2,551.00

广宁县                           408,112                                             806.00

德庆县                           331,438                                             654.00

封开县                           374,848                                             740.00

怀集县                           805,177                                          1,590.00

英德市                           941,325                                          1,859.00

连山县                             95,136                                             188.00

连南县                           134,691                                             266.00

饶平县                           817,442                                          1,614.00

普宁市                        1,998,619                                          3,949.05

揭西县                           674,829                                          1,333.00

惠来县                        1,040,779                                          2,055.00

罗定市                           936,931                                          1,850.00

新兴县                           430,831                                             851.00

备注：1.补助资金可安排给城市社区卫生服务中心（站）、乡镇卫生院、村卫生站等基层医疗卫生机构和其他承担基本
公共卫生服务任务的非基层医疗卫生机构。
             2.地级以上市常住人口数不含财政省直管县数据。
             3.汕尾海丰县常住人口数不含深汕合作区常住人口数。
            4.因“四舍五入”原因，普宁市多安排2.05万元。

- 9 -

附件3

（ 2022年度）

项目名称 基本公共卫生服务补助资金

中央主管部门 国家卫生健康委

省级财政部门 广东省财政厅
省级主管部

门
广东省卫生健康委

资金情
况（万
元）

年度金额 （不含深圳）： 506,652

其中：中央补助
             （不含深圳）

219,618

地方资金（不含深圳） 287,034

年度总
体目标

目标：
1、免费向城乡居民提供基本公共卫生服务。
2.开展对重点疾病及危害因素监测，有效控制疾病流行，为制定相关政策提供科学依据。保持重点地方病防治措施全面落实。开展职
业病监测，最大限度地保护放射工作人员、患者和公众的健康权益。同时推进妇幼卫生、健康素养促进、医养结合和老年健康服务、
卫生应急、计划生育等方面工作。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率（%） ≥90

7岁以下儿童健康管理率（%） ≥85

0-6岁儿童眼保健操和视力检查覆盖率（%） ≥90

孕产妇系统管理率（%） ≥90

3岁以下儿童系统管理率（%） ≥80

高血压患者管理人数（万人） 480.55（含深圳）

2型糖尿病患者管理人数（万人） 191.50（含深圳）

老年人中医药健康管理率（%） ≥65

儿童中医药健康管理率（%） ≥65

职业健康核心指标监测县区覆盖率（%） ≥90

食品安全风险监测任务数据及时上报率（%） ≥90

质量指标

居民规范化电子健康档案覆盖率（%） ≥60

高血压患者基层规范管理服务率（%） ≥60

2型糖尿病患者基层规范管理服务率（%） ≥60

65岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服务率（%） ≥60

社区在册居家严重精神障碍患者健康管理率（%） ≥80

肺结核患者管理率（%） ≥90

传染病和突发公共卫生事件相关信息报告率（%） ≥95

地方病核心指标监测率（%） ≥90

中国成人烟草流行调查应答率（%） ≥75

监测点（县/区）门急诊伤害监测漏报率（%） ＜10

效益指标

满意度指标 城乡居民对基本公共卫生服务满意度 较上年提高

社会效益指标
城乡居民公共卫生差距 不断缩小

居民健康素养水平 不断提高

可持续影响指标 基本公共卫生服务水平 不断提高

- 10 -

抄送：省卫生健康委，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 20 日印发

- 11 -

抄送：省卫生健康委，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 20 日印发

- 12 -